<sup>29</sup> -etur \*CaMgPfTb; -atur Tc

<sup>30</sup> att. (*repeated* Tb) ad gen. \*CaGcPfTbTc; ad gen. att. Mg; pertineat ad gen. Vn

<sup>31</sup> terrene *add.* EgLgMg, *om.*

\*BdBcCaCeDaFbGcLbObOaOcOdOePaPcPfPhPkPqPtPwRaSbTbTcTdTeVmVnVoWc

### 53

#### *Primus liber Institutionum<sup>1</sup>, tit.<sup>2</sup> x<sup>3</sup>*

<sup>4</sup>Inter eas personas que parentum liberorumve<sup>5</sup> locum obtinent, inter se nuptie contrahi<sup>6</sup> non possunt, veluti inter patrem et filiam, vel<sup>7</sup> avum vel<sup>8</sup> neptem, vel matrem et filium, vel aviam et nepotem, et usque ad infinitum<sup>9</sup>. Et si tales persone inter se coierint, nefarias atque incestas nuptias contraxisse dicuntur. Et hec adeo<sup>10</sup> ita sunt ut quamvis per adoptionem parentum liberorum<sup>11</sup> loco sibi esse<sup>12</sup> ceperunt<sup>13</sup>, non possunt<sup>14</sup> inter se matrimonio iungi<sup>15</sup>, in tantum ut etiam dissoluta adoptione idem

<sup>1</sup> Primus liber inst. (*with very large 'P'*) Pk, *with space for large initial* Sg, *with enlarged initial* Ha, *in common form* DaSbVoWc; Inst. lib I CaEgFbLbMgPw(*in insc.*; *see below*)RaSbVp; Primo libro inst. Pf; Idem Pc; De libro inst. Tb; Ex primo lib. inst. Tc

<sup>2</sup> tit. \*BeGcPfPkTbTcVnVo; cap. CaEgLbMgPwRa; *om.* BeOa

<sup>3</sup> De eodem *add.* CePa; Inter quas personas debeat et possit contrahi matrimonium *add. in mg.* Ce

<sup>4</sup> Primus (*large 'I'* Pa, *om.* Pw) liber (*om.* Vp) inst. tit. x (Christo Ca) *repeated as first words of text* FbLbPwRaSbTbVp, *in text only* BdBcCaGcPcPhPrTeVmVn, *in insc. only* Ph

<sup>5</sup> -orumve \*BeCaCeMgPa; -orum GcPfRaTcTeVnVo; -orumque Oa; vel liberorum Ph; -orum vel PkPrTbVm

<sup>6</sup> nup. con. \*CaMgPfTb; con. nup. Tc

<sup>7</sup> vel \*BeOaPfTbTcVo; et CaGcMgRa

<sup>8</sup> vel BeGcOaMgPaPfPhPkRaTcVo; et CaTb

<sup>9</sup> in- ss Ca

<sup>10</sup> adeo \*CaMgSb; ideo BeGcLbPfTbTcTeVnVo

<sup>11</sup> -orum BeGcOaPfTbTcTeVnVo; liberumve Ca; -orumve Mg

<sup>12</sup> sibi esse \*CaGcPfTbTc; esse sibi Mg

<sup>13</sup> -unt \*BeGcCaTbTc; -int MgPfVo

<sup>14</sup> -unt CaMgPfTb; -ent Tc

iuris<sup>16</sup> maneat. Itaque eam que<sup>17</sup> per adoptionem filia aut neptis esse ceperit non poteris uxorem ducere quamvis eam mancipaveris<sup>18</sup>. Inter eas quoque personas que ex transverso gradu cognationis iunguntur, est quedam<sup>19</sup> similis observatio, sed non tanta. Sane enim inter fratrem sororemque nuptie prohibite sunt<sup>20</sup>, si<sup>21</sup> ab eodem patre, ab eademque matre<sup>22</sup> nati fuerant<sup>23</sup>, sive ex alterutro<sup>24</sup> eorumdem. <sup>25</sup>Et si qua per adoptionem soror tibi esse ceperit, quamdiu quidem constat adoptio<sup>26</sup>, sane inter te et eam nuptie consistere non<sup>27</sup> possunt<sup>28</sup>, filiam<sup>29</sup> uxorem ducere non licet, sed nec neptem fratris vel sororem<sup>30</sup> ducere quis potest, quamvis quartus gradus sit<sup>31</sup>. Cuius enim filiam ducere uxorem non licet, eius neque neptem permittitur. Eius<sup>32</sup> vero mulieris quam pater tuus adoptavit<sup>33</sup>, filiam non videris impediri uxorem ducere, quia neque naturali neque civili iure tibi<sup>34</sup> coniungitur<sup>35</sup>. Duorum autem fratrum sororumve liberi<sup>36</sup>, vel fratris et<sup>37</sup> sororis iungi non<sup>38</sup> possunt. Item. Amitam licet<sup>39</sup> adoptivam uxorem ducere<sup>40</sup> non licet<sup>41</sup> materteram<sup>42</sup>, quia parentum loco<sup>43</sup> habetur<sup>44</sup>. Qua ratione